5. *Dummodo sit rogatus ab alio episcopo. Alioquin ordinati ab eo sunt suspensi, et cur?* — Ubi tamen notanter additur, «rogatus ab alio episcopo.» Alioquin enim, sicut episcopus facta semel episcopatus resignatione, eaque per Papam admissa, nullos habet subditos, ita nec ordines licite confert, cum hi dumtaxat subditis rite conferantur, nisi licentiam concesserit proprius episcopus, ut sui subditi ordinentur ab alio; prout fit, si is rogaverit episcopum, qui loco tantum renuntiavit, ut is vices ejus supplendo, quosdam ordinare velit. Quod si secus fiat, tunc ordinati sunt suspensi: non quia sunt ordinati ab episcopo post suam renuntiationem, sed quia sunt ordinati ab episcopo alieno sine proprii episcopi licentia, Suarez, disp. 31, de Censuris, sect. 1, num. 3; Pirhing, h. t. num. 3.

6. *Renuntians episcopatu quoad locum et dignitatem simul, nequit licite ordines sacros conferre.* — Resp. II. Quando episcopus renuntiavit tam loco, quam dignitati, tunc sacros ordines, etiam de licentia proprii ordinandorum episcopi, licite conferre non potest: si tamen de facto ordinaverit, valide quidem ordinat (nam characterem ordinis episcopalis indelebilem; sicque potestatem valide conferendi ordines, a se abdicare non potuit) ordinis tamen executionem non confert; id est, ordinati ab eo sunt suspensi ab usu ordinum receptorum, donec cum eisdem legitime fuerit dispensatum. Ita rursus habetur decisum in cit. cap. 1, h. t. estque concursus doctorum sententia.

7. *Bene tamen ordines minores de licentia alterius episcopi.* — Dicitur notanter, «sacros ordines.» Nam ordines minores licite, de consensu tamen proprii episcopi per ipsum conferuntur: «quia et hujusmodi ordines a non episcopis conferuntur,» ut loquitur textus ibidem. Sic quippe abbatibus jam ab antiquo fuit concessum, conferre primam ton-

suram, ac ordines minores suis regularibus; ut can. *Quoniam*, dist. 69, et cap. 1, de *Supplend. neglig. prælat. et c. Cum contingat. de Ætate et qualit. præficiend.* ac paulo inferius ex professo dicitur.

8. *Quid juris, si quis ordinetur ab episcopo excommunicato?* — Quæritur III. Quid juris, si quis ordinetur ab episcopo excommunicato? Resp. De hoc habetur expressum in cap. ult. h. t. sequentibus verbis: «Cum clericis qui ab excommunicato episcopo ignoranter ordines receperunt, per suos poterit episcopos dispensari.» Hæc ibi.

9. *Talis recipit characterem ordinis, sed non ejus executionem.* — Infertur proinde, quod ordinatus ab episcopo excommunicato recipiat quidem characterem ordinis, non tamen hujus executionem. Quia cum episcopus excommunicatus (idemque est in suspenso, deposito, degradato, simoniaco, hæretico vel schismatico ut inquit Navar. cap. xxvii *Manual.* num. 242, § *Quarto*) ordinis executionem non habeat, nec aliis eam dare potest: nemo enim dat, quod non habet, can. *Daibertum*, 1, q. 7, cum similibus.

10. *Ignoranter sic ordinatus, quando id nescierit, debet abstinere ab executione ordinum, donec per episcopum suum dispensetur.* — Igitur, qui ignoranter ordinatus fuit ab episcopo excommunicato, suspenso, etc. cum primum id resciverit, tenetur ab usu seu executione ordinum sic receptorum abstinere, donec per proprium episcopum dispensetur; utpote qui ipsum a tali suspensione absolvere, seu dispensare potest, per cit. cap. ult. h. t.

11. *Et cur ipsum non excuset ignorantia?* — Nec obstat, quod alioquin ignorantia excuset a contrahenda censura. Nam impresentiarum suspensio memorata, seu potius inhabilitas exercendi actum ordinis taliter suscepti, non est imposita ob culpam ordinati (ab hac enim supponitur excusari propter suam ignorantiam), sed ob indignitatem male ordinantis. Layman ad cit. cap. ult. n. 2, h. t. Barbosa, part. II de *Offic. et potest. episc.*, allegat. 48, n. 2, et alii.

12. *Scienter ordinatus ab episcopo excommunicato, per solum Papam potest dispensari.* — Resp. II. Quod si vero clericus scienter, aut per ignorantiam crassam, vel supinam ordinatus fuerit ab episcopo excommunicato, tunc per solum Papam poterit cum eo dispensari. Ita colligitur ex cit. cap. ult. h. t. argumento a sensu contrario desumpto: et concordat cap. 1, eod.

13. *Præmissa de facto procedunt de episcopo excommunicato vitando, et ordinatis ab eo.* — De facto tamen post Extravag. concilii Constantiensis, *Ad vitanda*, requiritur ad hoc, quod episcopus ob crimen suum, vel censuram, fuerit nominatim denunciatus, aut notorius existat percussor clericis: alioquin enim sicuti de facto vitandus non est, ita ejus ordinatio non inducit inhabilitatem exercendi ordines ex parte ordinati. Navarrus cit. n. 244, Sylvester §. *Interdictum*, quæst. 7; Layman, d. cap. ult. n. 1, h. t. Verum occasione dictorum n. 7,

14. *Ex privilegio Papæ an possit abbas, vel alius sacerdos conferre ordines, præsertim sacros? Proponuntur rationes dubitandi, et negativam tenendi.* — Quæritur IV. Utrum ex privilegio, seu commissione Papæ possit abbas, vel alius sacerdos conferre ordines, præsertim sacros? Ratio dubitandi, ac negativam tenendi, est: quia solus episcopus ex Christi institutione est ordinarius minister sacramenti ordinis, etiam comprehendendo ordines minores, juxta concilium Florentinum in *Decreto unionis*, et Tridentinum, sess. 23, cap. iv, et can. vii; atqui Papa nihil potest concedere contra Christi institutionem; ergo. Accedit, quod præsertim ordines sacri proximus versentur circa conficiendum sacramentum corporis et sanguinis Christi, dum sacerdos illud immediate consecrat, diaconus vero et subdiaconus proxime ministrant sacerdoti celebranti; ergo hæc ipsa causa ordines sacri ex Christi institutione videntur exigere pro sua collatione ministrum digniorem, nempe solum episcopum. His tamen non obstantibus,

15. *Papa potest concedere abbati vel alii sacerdoti potestatem conferre ordines minores.* — Resp. I. Potest Summus Pontifex ex speciali privilegio, seu delegatione, concedere abbati, aut alteri sacerdoti non episcopo potestatem conferendi primam tonsuram, ac ordines minores. Ita communis: et patet ex can. *Quoniam*, dist. 69, et c. *Cum contingat. 11 de Ætate et qualitat. præficiend.* ubi talis potestas legitur jam ab antiquo concessa abbatibus respectu suorum regularium. Concordat c. *Statuimus*, 1, de *Supplend. neglig. prælat.* ubi expresse conceditur, quod si episcopus ter humiliter requisitus, noluit abbati dare benedictionem, iste nihilominus possit conferre propriis monachis lectoratum, quia tunc hæc facultas competit abbati illi ex Apostolicæ Sedis indulto, haud obstante quod sit simplex sacerdos, et necdum benedictus.

16. *Hæc potestas non est annexa jure divino benedictioni abbati.* — Nec urget, quod in c. *Cum contingat. 11, de Ætate et qualitat. præficiend.* ad hoc, ut abbas possit conferre ordines minores, requiratur quod sit benedictus. Resp. enim, istud procedere regulariter: secus, ubi intervenit specialis concessio Pontificia, ut ibi. Quia, ut recte notat Fagnanus in cit. c. *Statuimus*, n. 6 de *Supplend. neglig. prælat.* etiam abbatum benedictioni solemnæ non ex natura rei, seu jure divino, annexa est potestas conferendi ordines minores, sicuti est annexa ordini episcopali; sed ex antecedenti dumtaxat Ecclesiæ, seu Sedis Apostolicæ indulto id provenit, de quo fit mentio in can. *Quoniam*, dist. 69, cum similibus.

17. *Loquendo de ordinibus sacris multi negant, id fieri posse ex privilegio Papæ.* — Resp. II. Utrum potestas conferendi ordines sacros possit ex privilegio, seu delegatione Papæ competere sacerdoti non episcopo, variant doctores. Et quidem sententiam negativam tenet divus Thomas in 4, dist. 23, q. 1, art. 1, ad 3, et in supplement. quæst. 38, art. 1, ad 3; Covarruvias, lib. I. *Var. resolut.* cap. x n. 9; Barbosa, part. II, de *Offic. et potest. episc.*, allegat. 3, n. 4, citans plures alios; Zoësius, h. t. n. 7, et Fagnanus in c. *Statuimus*, n. 3, de *Supplend. neglig. prælat.* post Sylvestrum §. *Ordo*, 3, n. 7, asserens, quod hæc sententia servetur in practica. Idque videtur suadere major sanctitas horum ordinum, et quod immediatis versentur circa conficiendum corpus et sanguinis Christi in Sacramento Eucharistiæ.

18. *Sententia affirmativa est probabilior quoad subdiaconatum, et diaconatum.* — Contra sententiam affirmativam, seu quod ex privilegio sive declaratione Papæ possit abbas, vel alius simplex sacerdos, conferre ordines majores, saltem intelligendo istud de subdiaconatu, et diaconatu, videtur probabilior. Et hanc sententiam tenet Emmanuel Rodericus, tom. I. *Quæst. regul.* quæst. 18, art. 3; Engel, tit. de *Temporib. ordinat.* § 2, n. 42, eamque probabilem censet Pirhing, eod. tit. de *Temp. ordinat.* n. 48; Tannerus, tom. IV *Theolog. disp.* 7, quæst. 3, num. 30; Barbosa lib. I, *Jur. eccles. univ.* cap. xi, n. 51, et in *Collect.* ad c. *Quanto*, 4, n. 5, de *Consuetud.* allegans insuper pro hac sententia Turrianum in addit. ad concil. Nicænum, cap. iv, et Victoriam in *Summa*, n. 235, ubi testatur se legisse in quadam bulla concessionem de hoc factam abbatibus Cisterciensibus. Idem